
Terça-feira 

24 de dezembro de 2024 

Ano 03 | Número 712 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

24 de dezembro de 2024 

Ano 03 | Número 712 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 729, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Retifica a Resolução DPG n° 719/2024. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, VII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo SEI nº 24.0.000002709-6; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Retificar o art. 2° da Resolução DPG n°719/2024, de modo que onde se lê: 
 

Esta resolução possui efeitos retroativos a partir de 06 de dezembro de 2024. 
 
Leia-se: 
 

Esta resolução possui efeitos retroativos a partir de 09 de dezembro de 2024. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 730, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

Retifica a Resolução DPG n° 720/2024. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, VII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo SEI nº 24.0.000002633-2; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Retificar o art. 2° da Resolução DPG n°720/2024, de modo que onde se lê: 
 

Esta resolução possui efeitos retroativos a partir de 06 de dezembro de 2024. 
 
Leia-se: 
 

Esta resolução possui efeitos retroativos a partir de 09 de dezembro de 2024. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 



Terça-feira 

24 de dezembro de 2024 

Ano 03 | Número 712 

 

 

 
Página | 3  

  

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 
 

RESULTADO PRELIMINAR DA COMPROVAÇÃO DO EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE 
JURADO 

 
Tabela com 3 linhas e 3 colunas 

Inscrição Nome Resultado Preliminar 

200210032409 Daniella 
Benvenutti 

Indeferido – não houve apresentação de 
comprovação do exercício de Jurado. 

200210019740 Gustavo 
Savegnago 

Indeferido – não houve apresentação de 
comprovação do exercício de Jurado. 

 
Os candidatos irão dispor do prazo de 2 (dois) dias para recorrer acerca deste resultado. 
Eventuais recursos deverão ser enviados para o e-mail 
atendimento@institutoconsulplan.org.br.  
 

CONVOCAÇÃO PARA SORTEIO PÚBLICO  
 
Permanecendo a situação de empate entre os dois candidatos presentes nesta 
publicação, em atendimento ao disposto no item 18.8 do Edital, será realizado sorteio 
público para desempate. 
 
O sorteio público online, transmitido através do canal do Instituto Consulplan no 
Youtube, será realizado no dia 30 de dezembro de 2024, às 14h. 
 
Curitiba/PR, 23 de dezembro de 2024. 
 

INSTITUTO CONSULPLAN 
 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA 171/2024/PES/DPPR 
 

Homologa Indicação de Servidor para atuação em 
Regime de Teletrabalho. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024, 
 
CONSIDERANDO o contido no SEI n° 24.0.000003558-7, 
 
RESOLVE 
 

mailto:atendimento@institutoconsulplan.org.br


Terça-feira 

24 de dezembro de 2024 

Ano 03 | Número 712 

 

 

 
Página | 4  

  

Art. 1º. Homologar a indicação do gestor da unidade a fim de autorizar a atuação do 
servidor infracitado em regime de Teletrabalho:  
 

Tabela, com 2 linhas e 4 colunas. 

 
Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, data da assinatura digital. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
Extrato do Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº 001/2023 

 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ e CARLA MACHADO DE 
SOUZA SOARES 
Objeto: Prorrogar o Termo de Compromisso firmado entre a Defensoria Pública do 
Estado do Paraná e CARLA MACHADO DE SOUZA SOARES, visando a continuidade 
da prestação de serviços de natureza temporária como Assistente Jurídico(a) (Analista 
de Projetos) na área criminal e da execução penal, junto ao Projeto Central de 
Liberdades, destinado a atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná.  
Vigência: 07 de novembro de 2024 a 06 de novembro de 2025. 
 
Curitiba, 23 de dezembro de 2024. 

 
DIRETORIA DE PESSOAS 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOME CARGO RG TÉRMINO 

FELIPE STROKA PEREIRA DA 
SILVA 

Analista da 
Defensoria 

92897338 31/03/2025 



Terça-feira 

24 de dezembro de 2024 

Ano 03 | Número 712 

 

 

 
Página | 5  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
Extrato do Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº 002/2023 

 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ e LUIZA GABRIELLA 
BERTI 
Objeto: Prorrogar o Termo de Compromisso firmado entre a Defensoria Pública do 
Estado do Paraná e LUIZA GABRIELLA BERTI, visando a continuidade da prestação 
de serviços de natureza temporária como Assistente Jurídico(a) (Analista de Projetos) 
na área criminal e da execução penal, junto ao Projeto Central de Liberdades, 
destinado a atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do Paraná.  
Vigência: 06 de novembro de 2024 05 de novembro de 2025. 
 
Curitiba, 23 de dezembro de 2024. 
 

DIRETORIA DE PESSOAS 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
Extrato do Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº 003/2023 

 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ e NATHIELY CHAVES 
MARTINS LOURENÇO 
Objeto: Prorrogar o Termo de Compromisso firmado entre a Defensoria Pública do 
Estado do Paraná e NATHIELY CHAVES MARTINS LOURENÇO, visando a 
continuidade da prestação de serviços de natureza temporária como Assistente 
Jurídico(a) (Analista de Projetos) na área criminal e da execução penal, junto ao 
Projeto Central de Liberdades, destinado a atender as demandas da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná.  
Vigência: 06 de novembro de 2024 a 05 de novembro de 2025. 
 
Curitiba, 23 de dezembro de 2024. 
 

DIRETORIA DE PESSOAS 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira 

24 de dezembro de 2024 

Ano 03 | Número 712 

 

 

 
Página | 6  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
Extrato do Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº 004/2023 

 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ e KAMAYRA GOMES 
MENDES 
Objeto: Prorrogar o Termo de Compromisso firmado entre a Defensoria Pública do 
Estado do Paraná e KAMAYRA GOMES MENDES, visando a continuidade da 
prestação de serviços de natureza temporária como Assistente Jurídico(a) (Analista 
de Projetos) na área criminal e da execução penal, junto ao Projeto Central de 
Liberdades, destinado a atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná.  
Vigência: 07 de novembro de 2024 a 06 de novembro de 2025. 
 
Curitiba, 23 de dezembro de 2024. 
 

DIRETORIA DE PESSOAS 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA 172/2024/PES/DPPR 
 

Homologa Indicação de Servidora para atuação em 
Regime de Teletrabalho. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024, 
 
CONSIDERANDO o contido no SEI n° 24.0.000003825-0, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Homologar a indicação do gestor da unidade a fim de autorizar a atuação da 
servidora infracitada em regime de Teletrabalho:  
 

Tabela, com 2 linhas e 4 colunas. 

 
Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, data da assinatura digital. 
 
 

NOME CARGO RG TÉRMINO 

CINTHIA MICHELE NENEVE 
Cargo em 

Comissão 04-C 
135864072 31/12/2025 



Terça-feira 

24 de dezembro de 2024 

Ano 03 | Número 712 

 

 

 
Página | 7  

  

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 173/2024/PES/DPPR 
 

Homologa Indicação de Servidora para atuação em 
Regime de Teletrabalho. 
 

O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024, 
 
CONSIDERANDO o contido no SEI n° 24.0.000003759-8, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Homologar a indicação do gestor da unidade a fim de autorizar a atuação da 
servidora infracitada em regime de Teletrabalho:  
 

Tabela, com 2 linhas e 4 colunas. 

 
Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, data da assinatura digital. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 174/2024/PES/DPPR 
 

Homologa Indicação de Servidora para atuação em 
Regime de Teletrabalho. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024, 
 
CONSIDERANDO o contido no SEI n° 24.0.000003783-0, 
 
RESOLVE 
 

NOME CARGO RG TÉRMINO 

HEVELLYN EDUARDA 
FLORENCIO CUIMACHOVICZ 

Cargo em 
Comissão 04-C 

134621036 31/12/2025 



Terça-feira 

24 de dezembro de 2024 

Ano 03 | Número 712 

 

 

 
Página | 8  

  

Art. 1º. Homologar a indicação do gestor da unidade a fim de autorizar a atuação da 
servidora infracitada em regime de Teletrabalho:  
 

Tabela, com 2 linhas e 4 colunas. 

 
Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, data da assinatura digital. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 

NOME CARGO RG TÉRMINO 

ISABELLA BEZ MELO 
Técnica da 
Defensoria 

137539632 31/12/2025 


